
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” DI SALE MARASINO (BS) 
 Via Mazzini, 28 - 25057 Sale Marasino (BS) - Tel. 030986208 - Fax 0309820063 

bsic87100b@pec.istruzione.it - bsic87100b@istruzione.it   
C. F. 98149890174 - C. M. BSIC87100B - Codice Univoco per fatturazione elettronica UFJYQL   

 

 
DELIBERAZIONE N. 42                            
DEL 21 DICEMBRE 2022 

                      
                                                           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
 
Oggetto: Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico in ordine 

agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture. 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 17:30, nella Sede dell’Istituto 
Comprensivo di Sale Marasino, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta componenti del Consiglio d’Istituto.                                                                                         
 
All'appello risultano: 
 
 

   Presente  Assente Astenuto  Favorevole  Contrario  

G 
E 
N 
I 
T 
O 
R 
I 

1 Fenaroli Chiara X   X  

2 Mazzucchelli Marina X   X  

3 Lazzari Fabio X   X  

4 Archetti Roberta X   X  

5 Pilatti Denise X   X  

6 Mombelli Linda X   X  

7 Soardi Miriam X   X  

8 Zanotti Giovanni X   X  

 
D 
O 
C 
E 
N 
T 
I 

9 Turelli Chiara X   X  

10 Cominini Elisa X   X  

11 Bonetti Manuela X   X  

12 Cancellerini Alessandra X   X  

13 Colosini Federica X   X  

14 Castelanelli Elena X   X  

15 Danesi Michela X   X  

16 Guerini Bruna X   X  

ATA 17 Zanchi Remo (assistente amm.vo) X   X  

18 Ringhini Margherita (Coll. scolastica) X   X  

D.S. 19 Zanardini Raffaella  X   X  

 
                                                                                            Totale presenti        16 
                                                                                            Totale assenti           3 

 
Provvede alla redazione del presente verbale la prof.ssa Elisa Cominini.   

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. Fabio Lazzari, nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di cui all’oggetto 
sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 40  DEL 21.12.2022 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a) del D. I. n. 129/2018, per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore o uguale a € 10.000 (IVA esclusa) il Dirigente Scolastico 
può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Leg.vo n. 50/2016, in piena autonomia, ossia senza necessità di un intervento preventivo del Consiglio di 
Istituto, “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici “; 
CONSIDERATO che il D.I. succitato, attribuisce al Consiglio di istituto la competenza di adottare, in 
via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione 
relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del dirigente scolastico 
degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo 
superiore a 10.000,00 euro (IVA esclusa); 
CONSIDERATO, quindi, che rimane ferma la possibilità di effettuare affidamenti diretti al di sopra di 
€ 10.000,00 fino a € 40.000,00 (soglia individuata dall’art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto leg.vo n. 
50/2016), con la precisazione che il Consiglio di Istituto deve preventivamente adottare una delibera 
che definisca i criteri e i limiti di tali affidamenti, secondo quanto chiarito con la nota MIUR prot. n. 74 
del 5.1.2019;  
VISTA, la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, in materia di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato ed integrato dal Decreto Leg.vo 19 
aprile 2017, n.56, dal D.L. n. 76/2020 convertito nelle legge n. 120/2020, nonchè dal D.L . n. 77/2021 
convertito nelle legge n. 108/2021; 
 RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 
dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa: 
 

DELIBERA  
 

- Tutte le attività negoziali da espletare dal Dirigente Scolastico, finalizzate all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria (€ 140.000), saranno poste 
giuridicamente in essere, uniformandosi, anche sul piano realizzativo, al quadro normativo definito in 
materia dal Decreto Leg.vo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, secondo le 
sotto riportate modalità: 

 

a) ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a) del D. I. n. 129/2018, per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore o uguale a € 10.000 (IVA esclusa) il Dirigente Scolastico può operare 
mediante il ricorso agli affidamenti diretti in conformità, peraltro, con quanto previsto dall’art. 
36, comma 2,  lettera a) del Decreto Leg.vo n. 50/2016, ossia può procedere, in piena autonomia, senza 
necessità di un intervento preventivo del Consiglio di Istituto, “ anche senza previa consultazione  di 
due o più operatori economici “; 

 

b) per acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo superiore ad                                € 
10.000,00 iva esclusa e di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta, secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 
Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;   

c) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro (IVA esclusa) e inferiore a 150.000,00 
euro ( IVA esclusa) per i lavori, oppure alla soglia comunitaria di € 140,000,00 IVA esclusa (in 
vigore dal 1° gennaio 2022 e fino al 31.12.2023) per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36, comma 2, lett. b) del decreto 
leg.vo n. 50/2016, come modificato, fino al 30.6.2023, dal decreto legislativo 16.7.2020, n. 76 (decreto 
semplificazioni) e successivamente dall’art. 51 del  D. L. 31.5.2021, n. 77; 

   
         IL SEGRETARIO C.d.I.                                            IL PRESIDENTE C. d. I. 
          Prof.ssa Elisa Cominini                                                            Sig. Fabio Lazzari 


